XVIII, 22-28. « Cumque descendisset Cæsaream et ascendisset ac salutasset ecclesiam, descendit Antiochiam. Et commoratus ibi aliquantum temporis, profectus est, perambulans ex ordine Galaticam regionem ac Phrygiam, confirmans omnes discipulos. Judæus autem quidam Apollos nomine, Alexandrinus genere, vir eloquens, devenit Ephesum, potens in Scripturis. Hic erat institutus in via Domini: et fervens spiritu loquebatur, ac docebat diligenter ea quæ sunt Domini, sciens tantum baptismum Joannis. Et hic cœpit libere loqui in synagoga. Quem cum audissent Priscilla et Aquila, assumpserunt eum, atque exactius exposuerunt ei viam Domini. Cum autem vellet ire in Achaiam exhortati fratres scripserunt discipulis, ut susciperent eum. Qui cum venisset, contulit multum his qui crederant per gratiam: vehementer enim Judæos revincebat, publice ostendens per Scripturas Jesum esse Christum.

Quidam dicunt quod hic Apollos fuerit Apelles Corinthiorum episcopus, de quo ait alibi: « Ego plantavi, Apollos rigavit: » binominis itaque vir erat. Aut aliter. Translatum est alterum nomen in id quod posterius habuit. « Sciens tantum baptismum Joannis. » Dignum est ut inquiramus quomodo, si baptismum tantum Joannis sciebat, adeo spiritu fervebat? non enim Spiritus eo modo datur. Præterea si quibusdam post susceptum Joannis baptismum opus fuit Christi baptismati, utique multo magis huic opus fuisset. Quid ergo dicendum est? Neque enim temere unum post aliud posuit. Videtur ergo unus esse ex centum viginti, qui una cum apostolis Spiritu baptizati sunt. Aut si hoc non placet, id quod Cornelio factum est, etiam in hoc accidit. Atqui non baptizatur. Si tamen hoc exacte disquiratur, apparet non ita esse, quia etiam baptizatum ipsum fuisse oportuit. Quandoquidem duodecim alii (de quibus statim sequitur) nihil exacte noverant, ne de his quidem quæ Jesus concernerent. Versimile tamen est et hunc

CAPUT XXVIII.

De baptisate et Spiritu sancti dono per Pauli adorationem dato his qui Ephesi crediderant, et de salute populi: in quo narratur etiam de filiis Scevæ: et quod non oporteat ad incredulos accedere, eosque qui se reddiderunt fide indignos: item de confessione credentium, de mota Ephesi seditione a Demetrio fabro argentario adversus apostolos.

XIX, 1-3. « Accidit autem cum Apollos esset Corinthi, ut Paulus, peragratis superioribus partibus veniret Ephesum, et repertis quibusdam discipulis dixit ad eos: Num Spiritum sanctum accepistis posteaquam credidistis? At illi dixerunt ad eum: Imo neque sitne Spiritus sanctus audivimus. Et ait ad illos: Quo ergo baptizati estis? Illi vero dixerunt: Joannis baptismate. »

Unde hi, cum Ephesi habitarent (1), Joannis habebant baptismata? Fortassis antea profecti erant Jerosolyma et Joannem accesserant ac baptizati erant, neque Jesum noverant, ideoque non dicit eis, Creditis in Jesum? sed, Num Spiritum accepistis? idque cum sciret eos non habere: sed vult ipsos hoc dicere, ut ubi cognoverint quibus careant, statim ea expellant.

144 XIX, 4 8. « Dixit autem Paulus: Joannes quidem baptizavit baptismate poenitentiae, populo loquens, ut in eum, qui post ipsum venturus erat crederent, hoc est in Christum Jesum. His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Jesu. Cumque imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, et loquebantur linguas ac prophetabant. Erant autem omnes viri fere duodecim. Ingressus autem synagogam libere loquebatur, ad tres menses disputans et suadens de regno Dei. »

A Joannis baptismate vaticinatur, eosque inducit dicens quod hoc vellet Joannis baptismata. Deinde ostenditur parvi momenti fuisse baptismata Joannis. Neque enim dixit remissionis fuisse, sed poenitentiae. Postmodum baptizatos eos in nomine Domini, dicit sub manibus Pauli Spiritum statim accipere. Hunc autem non videbant, nam invisibilis est, sensibile tamen illius efficaciam argumentum dabat gratia. Et unus quidem Persarum lingua protinus loquebatur, alter autem Romanorum, tertius vero Indorum, et alius similiter alia quadam: idque externis propalabat Spiritum in eo esse, qui loquebatur: ostendente Deo quod Spiritus haberet hic intimam potestatem.

XIX, 9, 10. « Cum autem quidam indurarentur nec crederent, maledicentes viam Domini coram multitudine, digressus ab illis segregavit discipulos, quotidie disputans in schola cujusdam tyranni. Idque factum est per biennium: ita ut omnes qui habitabant in Asia audirent sermonem de Domino Jesu, Judaei simul et Graeci. »

« Maledicentes viam. » Viam dicit Christum aut

(1) Unde hæc habuerit Heintenius interpres non videmus. Græca e regione posita non respondent et jam pagina superiori leguntur. Edit.

A

ΚΕΦΑΛΑ· ΚΗ'.

Περὶ βαπτίσματος καὶ τῆς τοῦ ἁγίου Πνεύματος δωρεᾶς δοθείσης διὰ προσευχῆς Ἡαύλου τοῖς ἐν Ἐφέσῳ πιστεύουσι, καὶ περὶ ἰάσεως τοῦ λαοῦ. Ἐν ᾧ περὶ τῶν υἱῶν Σκευᾶ καὶ ὅτι οὐ δεῖ προσχωρεῖν ἀπίστοις καὶ ἀναξίοις τῆς πίστεως γενομένοις· καὶ περὶ ἐξομολογήσεως τῶν πιστευόντων, περὶ τῆς ἐν Ἐφέσῳ κινήσεως στάσεως ὑπὸ Δημητρίου τοῦ ἀργυροκόπου κατὰ τῶν ἀποστόλων.

« Ἐγένετο δὲ ἐν τῷ τὸν Ἀπολλῶ εἶναι ἐν Κορίνθῳ, Ἡαῦλον διελθόντα τὰ ἀνωτερικὰ μέρη, ἐλθεῖν εἰς Ἐφεσον· καὶ εὐρών τινὰς μαθητὰς εἶπε πρὸς αὐτούς· Εἰ Πνεῦμα ἅγιον ἐλάβετε πιστεύσαντες; Οἱ δὲ εἶπον πρὸς αὐτόν· Ἀλλ' οὐδὲ εἰ Πνεῦμα ἅγιον ἔστιν ἠκούσαμεν. Εἶπέ τε πρὸς αὐτούς· Εἰς τί οὖν ἐβαπτίσθητε; Οἱ δὲ εἶπον· Εἰς τὸ Ἰωάννου βάπτισμα. »